
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 27.09.2023, 7/5469 

1 

ПРИКАЗ ОПЕРАТИВНО-АНАЛИТИЧЕСКОГО ЦЕНТРА 
ПРИ ПРЕЗИДЕНТЕ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

21 сентября 2023 г. № 161 

Об утверждении регламентов административных процедур 

На основании абзаца третьего пункта 3 Указа Президента Республики Беларусь 
от 25 июня 2021 г. № 240 «Об административных процедурах, осуществляемых 
в отношении субъектов хозяйствования» ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить: 
Регламент административной процедуры, осуществляемой в отношении субъектов 

хозяйствования, по подпункту* 4.5.1 «Регистрация программно-технических средств 
в системе противодействия нарушениям порядка пропуска трафика на сетях 
электросвязи» (прилагается); 

Регламент административной процедуры, осуществляемой в отношении субъектов 
хозяйствования, по подпункту 4.10.4 «Получение технических условий на присоединение 
сети передачи данных к единой республиканской сети передачи данных» (прилагается); 

Регламент административной процедуры, осуществляемой в отношении субъектов 
хозяйствования, по подпункту 24.1.1 «Получение лицензии на осуществление 
деятельности по технической и (или) криптографической защите информации» 
(прилагается); 

Регламент административной процедуры, осуществляемой в отношении субъектов 
хозяйствования, по подпункту 24.1.2 «Изменение лицензии на осуществление 
деятельности по технической и (или) криптографической защите информации» 
(прилагается); 

Регламент административной процедуры, осуществляемой в отношении субъектов 
хозяйствования, по подпункту 24.1.5 «Согласование выполнения работ и (или) оказания 
услуг, составляющих лицензируемую деятельность, в государственных органах 
и государственных организациях, а также в хозяйственных обществах, 50 и более 
процентов акций (долей в уставных фондах) которых находится в собственности 
Республики Беларусь и (или) ее административно-территориальных единиц» 
(прилагается). 
______________________________ 

* Для целей настоящего приказа под подпунктом понимается подпункт пункта единого перечня 
административных процедур, осуществляемых в отношении субъектов хозяйствования, утвержденного 
постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 24 сентября 2021 г. № 548. 

2. Определить: 
форму сведений о работниках, которые будут осуществлять (осуществляют) 

лицензируемый вид деятельности, согласно приложению 1; 
форму сведений о средствах измерений, необходимых для осуществления 

лицензируемого вида деятельности, согласно приложению 2. 
3. Признать утратившим силу приказ Оперативно-аналитического центра при 

Президенте Республики Беларусь от 24 марта 2022 г. № 54 «Об утверждении регламентов 
административных процедур». 

4. Настоящий приказ вступает в силу после его официального опубликования. 
  

Начальник А.Ю.Павлюченко
  
СОГЛАСОВАНО 
Комитет государственной безопасности 
Республики Беларусь 

Министерство связи и информатизации 
Республики Беларусь 

Министерство экономики 
Республики Беларусь  



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 27.09.2023, 7/5469 

2 

  Приложение 1 
к приказу 
Оперативно-аналитического центра 
при Президенте Республики Беларусь 
21.09.2023 № 161  

  
Форма 

СВЕДЕНИЯ 
о работниках, которые будут осуществлять (осуществляют) лицензируемый вид 

деятельности 

Фамилия, собственное имя, отчество (если 
таковое имеется), идентификационный 

номер (при наличии) 

Дата и номер 
приказа о приеме 

на работу 

Реквизиты (номер, дата выдачи) документа 
о высшем образовании в области защиты 
информации либо высшем, или среднем 

специальном, или профессионально-
техническом образовании и переподготовке 
или повышении квалификации по вопросам 
технической и криптографической защиты 

информации, наименование учреждения 
образования или иной организации, 
выдавшей документ об образовании 

(переподготовке, повышении квалификации)
      

  
Руководитель юридического лица, 
уполномоченный представитель  _____________ ______________________
  (подпись) (инициалы, фамилия) 

  
_________ 

(дата) 
  
  
  Приложение 2 

к приказу 
Оперативно-аналитического центра 
при Президенте Республики Беларусь 
21.09.2023 № 161  

  
Форма 

СВЕДЕНИЯ 
о средствах измерений, необходимых для осуществления лицензируемого вида 

деятельности 

Наименование 
Марка, модель, 

инвентарный номер 
(при их наличии) 

Основание владения (право 
собственности, 

хозяйственного ведения, 
оперативного управления, 

аренда, безвозмездное 
пользование, другое) 

Дата осуществления 
метрологической оценки  

        
  

Руководитель юридического лица, 
уполномоченный представитель  _____________ ______________________
  (подпись) (инициалы, фамилия) 

  
_________ 

(дата)  



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 27.09.2023, 7/5469 

3 

  УТВЕРЖДЕНО 

Приказ 
Оперативно-аналитического центра 
при Президенте Республики Беларусь 
21.09.2023 № 161 

РЕГЛАМЕНТ 
административной процедуры, осуществляемой в отношении субъектов 
хозяйствования, по подпункту 4.5.1 «Регистрация программно-технических  
средств в системе противодействия нарушениям порядка пропуска трафика  
на сетях электросвязи» 

1. Особенности осуществления административной процедуры: 
1.1. наименование уполномоченного органа (подведомственность административной 

процедуры) – республиканское унитарное предприятие «Национальный центр обмена 
трафиком»; 

1.2. нормативные правовые акты, международные договоры Республики Беларусь, 
международные правовые акты, содержащие обязательства Республики Беларусь, 
регулирующие порядок осуществления административной процедуры: 

Закон Республики Беларусь от 28 октября 2008 г. № 433-З «Об основах 
административных процедур»; 

Указ Президента Республики Беларусь от 15 марта 2016 г. № 98 
«О совершенствовании порядка передачи сообщений электросвязи»; 

Указ Президента Республики Беларусь от 25 июня 2021 г. № 240 
«Об административных процедурах, осуществляемых в отношении субъектов 
хозяйствования»; 

постановление Совета Министров Республики Беларусь от 29 апреля 2010 г. № 644 
«О некоторых вопросах совершенствования использования национального сегмента 
глобальной компьютерной сети Интернет»; 

постановление Совета Министров Республики Беларусь от 24 сентября 2021 г. 
№ 548 «Об административных процедурах, осуществляемых в отношении субъектов 
хозяйствования»; 

приказ Оперативно-аналитического центра при Президенте Республики Беларусь 
от 12 июля 2016 г. № 55 «О системе противодействия нарушениям порядка пропуска 
трафика на сетях электросвязи»; 

1.3. иные имеющиеся особенности осуществления административной процедуры: 
1.3.1. административная процедура: 
осуществляется в отношении программно-технических средств, используемых 

для пропуска и (или) терминации трафика телефонии по IP-протоколу, за исключением 
оконечных абонентских устройств (терминалов) (далее – средства IP-телефонии); 

не осуществляется в отношении операторов электросвязи, которые оказывают 
услуги только по распространению программ телевизионного вещания и (или) 
радиовещания, государственных органов – владельцев средств IP-телефонии, 
предназначенных для обеспечения национальной безопасности, обороны и охраны 
правопорядка; 

1.3.2. решение о регистрации средств IP-телефонии принимается по результатам 
оценки представленных документов и (или) сведений на соответствие требованиям 
законодательства, в том числе в части: 

наличия в реестре абонентских номеров, используемых для организации 
присоединения и взаимодействия сетей электросвязи в нарушение установленного 
законодательством порядка пропуска трафика между ними, сведений о нарушениях 
порядка пропуска трафика заинтересованным лицом; 

наличия в Государственном реестре информационных сетей, систем и ресурсов 
национального сегмента глобальной компьютерной сети Интернет, размещенных 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 27.09.2023, 7/5469 

4 

на территории Республики Беларусь, доступ к которому предоставлен республиканскому 
унитарному предприятию «Национальный центр обмена трафиком», сведений 
об используемых сетевых (IP) адресах, указанных заинтересованным лицом 
в прилагаемых к заявлению документах (оценка не проводится в отношении операторов 
электросвязи, имеющих право на пропуск международного трафика и присоединение 
к сетям электросвязи иностранных государств); 

использования средств IP-телефонии для совершения нарушений порядка пропуска 
трафика. 

2. Документы и (или) сведения, необходимые для осуществления административной 
процедуры: 

2.1. представляемые заинтересованным лицом: 
  

Наименование документа и (или) 
сведений 

Требования, предъявляемые 
к документу и (или) сведениям 

Форма и порядок представления 
документа и (или) сведений 

Заявление  по форме согласно приложению 1 
(в случае внесения платы 
посредством использования 
автоматизированной 
информационной системы единого 
расчетного и информационного 
пространства в заявлении 
дополнительно указываются 
сведения, отвечающие требованиям 
абзаца девятого части первой 
пункта 5 статьи 14 Закона 
Республики Беларусь «Об основах 
административных процедур») 

письменная: 

в ходе приема заинтересованного 
лица 

нарочным (курьером) 

по почте 

в электронной форме через 
официальный сайт 
республиканского унитарного 
предприятия «Национальный 
центр обмена трафиком» 

Схема организации связи 
с применением программно-
технических средств, используемых 
для пропуска и (или) терминации 
трафика телефонии по IP-протоколу 

  

Сведения о программно- 
технических средствах, 
используемых для пропуска и (или) 
терминации трафика телефонии 
по IP-протоколу 

по форме согласно приложению 2 

Документ, подтверждающий 
внесение платы (за исключением 
случаев внесения платы посредством 
использования автоматизированной 
информационной системы единого 
расчетного и информационного 
пространства) 

  

  
При подаче заявления в письменной форме уполномоченный орган вправе 

потребовать от заинтересованного лица документы, предусмотренные в абзацах втором–
седьмом части первой пункта 2 статьи 15 Закона Республики Беларусь «Об основах 
административных процедур»; 

2.2. запрашиваемые (получаемые) уполномоченным органом самостоятельно: 
  

Наименование документа и (или) сведений

Наименование государственного органа, иной организации, 
у которых запрашиваются (получаются) документ и (или) 

сведения, либо государственного информационного ресурса 
(системы), из которого уполномоченному органу должны 
предоставляться необходимые сведения в автоматическом 

и (или) автоматизированном режиме посредством 
общегосударственной автоматизированной информационной 

системы
Сведения о сетевых (IP) адресах республиканское унитарное предприятие по надзору 

за электросвязью «БелГИЭ» 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 27.09.2023, 7/5469 

5 

3. Сведения о справке или ином документе, выдаваемом (принимаемом, 
согласовываемом, утверждаемом) уполномоченным органом по результатам 
осуществления административной процедуры: 

  
Наименование документа Срок действия Форма представления 

Решение о регистрации бессрочно (до изменения представленных 
сведений и (или) схемы организации связи либо 
до аннулирования записи о регистрации) 

электронная 

  
Иные действия, совершаемые уполномоченным органом по исполнению 

административного решения: внесение сведений о средстве IP-телефонии 
в информационную систему (реестр зарегистрированных в системе противодействия 
нарушениям порядка пропуска трафика на сетях электросвязи программно-технических 
средств, используемых для пропуска и (или) терминации трафика телефонии  
по IP-протоколу, за исключением оконечных абонентских устройств (терминалов). 

4. Вид и размер платы, взимаемой при осуществлении административной 
процедуры, или перечень затрат, связанных с осуществлением административной 
процедуры: плата за услуги в размере 2 базовых величин. 

5. Порядок подачи (отзыва) административной жалобы: 
  

Наименование государственного органа (иной 
организации), рассматривающего административную 

жалобу 

Форма подачи (отзыва) административной жалобы 
(электронная и (или) письменная форма) 

Оперативно-аналитический центр при Президенте 
Республики Беларусь 

письменная 

  
  
  Приложение 1 

к Регламенту административной процедуры, 
осуществляемой в отношении субъектов 
хозяйствования, по подпункту 4.5.1 
«Регистрация программно-технических 
средств в системе противодействия 
нарушениям порядка пропуска трафика 
на сетях электросвязи»  

  
Форма 

  
Угловой штамп 
или бланк заинтересованного лица 

  
  Республиканское унитарное предприятие

«Национальный центр обмена трафиком»

ЗАЯВЛЕНИЕ 
на регистрацию программно-технических средств, используемых для пропуска 

и (или) терминации трафика телефонии по IP-протоколу 

1. Сведения о заинтересованном лице: 
1.1. полное наименование юридического лица или фамилия, собственное имя, 

отчество (если таковое имеется) индивидуального предпринимателя __________________; 
1.2. фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется) руководителя 

юридического лица ___________________________________________________________; 
1.3. место нахождения юридического лица или регистрация по месту жительства 

индивидуального предпринимателя _____________________________________________; 
1.4. контактный телефон __________________________________________________; 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 27.09.2023, 7/5469 

6 

1.5. электронная почта ____________________________________________________; 
1.6. сведения из Единого государственного регистра юридических лиц 

и индивидуальных предпринимателей: 
регистрационный номер __________________________________________________; 
наименование государственного органа, иной государственной организации, 

осуществивших государственную регистрацию ___________________________________ 
____________________________________________________________________________; 

дата государственной регистрации и номер решения (при его наличии) 
____________________________________________________________________________. 

2. Прошу зарегистрировать программно-техническое средство, используемое 
для пропуска и (или) терминации трафика телефонии по IP-протоколу, для (выбор 
из указанных ниже вариантов): 

технологической связи; 
иных целей (указать) _____________________________________________________. 
3. К настоящему заявлению прилагаются: 
схема организации связи с применением программно-технических средств, 

используемых для пропуска и (или) терминации трафика телефонии по IP-протоколу; 
сведения о программно-технических средствах, используемых для пропуска и (или) 

терминации трафика телефонии по IP-протоколу; 
документ, подтверждающий внесение платы. 
  

Руководитель юридического лица 
(индивидуальный предприниматель), 
уполномоченный представитель* _____________ ______________________
  (подпись) (инициалы, фамилия) 

  
______________________________ 

* Заявление может быть подписано уполномоченным представителем в случае его подачи 
в письменной форме (часть вторая пункта 3 статьи 15 Закона Республики Беларусь «Об основах 
административных процедур»). 

  
  Приложение 2 

к Регламенту административной процедуры, 
осуществляемой в отношении субъектов 
хозяйствования, по подпункту 4.5.1 
«Регистрация программно-технических 
средств в системе противодействия 
нарушениям порядка пропуска трафика 
на сетях электросвязи»  

  
Форма 

СВЕДЕНИЯ 
о программно-технических средствах, используемых для пропуска и (или) 

терминации трафика телефонии по IP-протоколу 

1. Сведения об оборудовании, заявляемом на регистрацию: 
1.1. наименование оборудования __________________________________________; 
1.2. производитель оборудования __________________________________________; 
1.3. модель оборудования _________________________________________________; 
1.4. выделенный ресурс нумерации _________________________________________; 
1.5. информация о передаваемом сигнальном трафике: 
1.5.1. сетевой(ые) (IP) адрес(а) _____________________________________________; 
1.5.2. протокол(ы) транспортного уровня и используемый(е) порт(ы) _____________ 

____________________________________________________________________________; 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 27.09.2023, 7/5469 

7 

1.5.3. сигнальный(е) протокол(ы) и используемый(е) порт(ы) ____________________ 
____________________________________________________________________________; 

1.5.4. доменное имя (при наличии) __________________________________________; 
1.5.5. регистрационный номер и дата регистрации ресурса* _____________________ 

____________________________________________________________________________; 
1.6. информация о принимаемом сигнальном трафике: 
1.6.1. сетевой(ые) (IP) адрес(а) _____________________________________________; 
1.6.2. протокол(ы) транспортного уровня и используемый(е) порт(ы) _____________ 

____________________________________________________________________________; 
1.6.3. сигнальный(е) протокол(ы) и используемый(е) порт(ы) ____________________ 

____________________________________________________________________________; 
1.6.4. доменное имя (при наличии) __________________________________________; 
1.6.5. регистрационный номер и дата регистрации ресурса* _____________________ 

____________________________________________________________________________; 
1.7. информация об используемом VPN-соединении: 
1.7.1. тип VPN ___________________________________________________________; 
1.7.2. тип используемого шифрования _______________________________________; 
1.7.3. сетевой (IP) адрес VPN-шлюза ________________________________________. 
2. Сведения об оборудовании, взаимодействующем с заявляемым на регистрацию: 
2.1. информация о передаваемом сигнальном трафике: 
2.1.1. сетевой(ые) (IP) адрес(а) _____________________________________________; 
2.1.2. доменное имя (при наличии) __________________________________________; 
2.1.3. регистрационный номер и дата регистрации ресурса* _____________________ 

____________________________________________________________________________; 
2.2. информация о принимаемом сигнальном трафике: 
2.2.1. сетевой(ые) (IP) адрес(а) _____________________________________________; 
2.2.2. доменное имя (при наличии) __________________________________________; 
2.2.3. регистрационный номер и дата регистрации ресурса* _____________________ 

____________________________________________________________________________; 
2.3. информация об используемом VPN-соединении: 
2.3.1. тип VPN ___________________________________________________________; 
2.3.2. тип используемого шифрования _______________________________________; 
2.3.3. сетевой (IP) адрес VPN-шлюза ________________________________________. 
  

Руководитель юридического лица 
(индивидуальный предприниматель), 
уполномоченный представитель** _____________ ______________________
  (подпись) (инициалы, фамилия) 

  
___________ 

(дата) 
  

______________________________ 
* Указываются в соответствии с постановлением Совета Министров Республики Беларусь 

от 29 апреля 2010 г. № 644. 
** Сведения могут быть подписаны уполномоченным представителем в случае их представления 

в письменной форме (часть вторая пункта 3 статьи 15 Закона Республики Беларусь «Об основах 
административных процедур»). 

  
  



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 27.09.2023, 7/5469 

8 

  УТВЕРЖДЕНО 

Приказ 
Оперативно-аналитического центра 
при Президенте Республики Беларусь 
21.09.2023 № 161 

РЕГЛАМЕНТ 
административной процедуры, осуществляемой в отношении субъектов 
хозяйствования, по подпункту 4.10.4 «Получение технических условий 
на присоединение сети передачи данных к единой республиканской сети передачи 
данных» 

1. Особенности осуществления административной процедуры: 
1.1. наименование уполномоченного органа (подведомственность административной 

процедуры) – республиканское унитарное предприятие «Национальный центр обмена 
трафиком»; 

1.2. нормативные правовые акты, международные договоры Республики Беларусь, 
международные правовые акты, содержащие обязательства Республики Беларусь, 
регулирующие порядок осуществления административной процедуры: 

Закон Республики Беларусь от 19 июля 2005 г. № 45-З «Об электросвязи»; 
Закон Республики Беларусь от 28 октября 2008 г. № 433-З «Об основах 

административных процедур»; 
Указ Президента Республики Беларусь от 30 сентября 2010 г. № 515 «О некоторых 

мерах по развитию сети передачи данных в Республике Беларусь»; 
Указ Президента Республики Беларусь от 8 ноября 2011 г. № 515 «О некоторых 

вопросах развития информационного общества в Республике Беларусь»; 
Указ Президента Республики Беларусь от 25 июня 2021 г. № 240 

«Об административных процедурах, осуществляемых в отношении субъектов 
хозяйствования»; 

постановление Совета Министров Республики Беларусь от 24 сентября 2021 г. 
№ 548 «Об административных процедурах, осуществляемых в отношении субъектов 
хозяйствования»; 

постановление Совета Министров Республики Беларусь от 25 марта 2022 г. № 175 
«Об изменении постановлений Совета Министров Республики Беларусь по вопросам 
осуществления административных процедур в отношении субъектов хозяйствования»; 

постановление Оперативно-аналитического центра при Президенте Республики 
Беларусь и Министерства связи и информатизации Республики Беларусь от 25 апреля 
2014 г. № 3/6 «О присоединении сетей электросвязи к сети электросвязи общего 
пользования, их взаимодействии и пропуске трафика на сетях электросвязи»; 

1.3. иные имеющиеся особенности осуществления административной процедуры: 
административная процедура осуществляется в отношении операторов электросвязи. 

2. Документы и (или) сведения, необходимые для осуществления административной 
процедуры, представляемые заинтересованным лицом: 

  

Наименование документа и (или) 
сведений 

Требования, предъявляемые к документу 
и (или) сведениям 

Форма и порядок 
представления документа 

и (или) сведений 
Заявление в случае внесения платы посредством 

использования автоматизированной 
информационной системы единого 
расчетного и информационного 
пространства в заявлении указываются 
сведения, отвечающие требованиям 
абзаца девятого части первой пункта 5 
статьи 14 Закона Республики Беларусь 
«Об основах административных 
процедур» 

письменная: 

в ходе приема 
заинтересованного лица 

нарочным (курьером) 

по почте 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 27.09.2023, 7/5469 

9 

Адрес расположения сетей   

Схема построения сети   

Запрашиваемые технические 
параметры точки присоединения 

  

Документ, подтверждающий 
внесение платы (за исключением 
случаев внесения платы посредством 
использования автоматизированной 
информационной системы единого 
расчетного и информационного 
пространства) 

  

 

  
При подаче заявления уполномоченный орган вправе потребовать 

от заинтересованного лица документы, предусмотренные в абзацах втором–седьмом части 
первой пункта 2 статьи 15 Закона Республики Беларусь «Об основах административных 
процедур». 

3. Сведения о справке или ином документе, выдаваемом (принимаемом, 
согласовываемом, утверждаемом) уполномоченным органом по результатам 
осуществления административной процедуры: 

  
Наименование документа Срок действия Форма представления 

Технические условия на присоединение 1 год письменная 

  
4. Вид и размер платы, взимаемой при осуществлении административной 

процедуры, или перечень затрат, связанных с осуществлением административной 
процедуры: плата за услуги в размере 4,5 базовой величины. 

5. Порядок подачи (отзыва) административной жалобы: 
  

Наименование государственного органа (иной организации), 
рассматривающего административную жалобу 

Форма подачи (отзыва) административной 
жалобы (электронная и (или) письменная 

форма) 
Оперативно-аналитический центр при Президенте Республики 
Беларусь 

письменная 

  
  УТВЕРЖДЕНО 

Приказ 
Оперативно-аналитического центра 
при Президенте Республики Беларусь 
21.09.2023 № 161 

РЕГЛАМЕНТ 
административной процедуры, осуществляемой в отношении субъектов 
хозяйствования, по подпункту 24.1.1 «Получение лицензии на осуществление 
деятельности по технической и (или) криптографической защите информации» 

1. Особенности осуществления административной процедуры: 
1.1. наименование уполномоченного органа (подведомственность административной 

процедуры) – Оперативно-аналитический центр при Президенте Республики Беларусь; 
1.2. нормативные правовые акты, международные договоры Республики Беларусь, 

международные правовые акты, содержащие обязательства Республики Беларусь, 
регулирующие порядок осуществления административной процедуры: 

Налоговый кодекс Республики Беларусь; 
Закон Республики Беларусь от 28 октября 2008 г. № 433-З «Об основах 

административных процедур»; 
Закон Республики Беларусь от 14 октября 2022 г. № 213-З «О лицензировании»; 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 27.09.2023, 7/5469 

10 

Указ Президента Республики Беларусь от 25 июня 2021 г. № 240 
«Об административных процедурах, осуществляемых в отношении субъектов 
хозяйствования»; 

постановление Совета Министров Республики Беларусь от 24 сентября 2021 г. 
№ 548 «Об административных процедурах, осуществляемых в отношении субъектов 
хозяйствования»; 

постановление Совета Министров Республики Беларусь от 27 февраля 2023 г. № 154 
«О лицензировании»; 

приказ Оперативно-аналитического центра при Президенте Республики Беларусь 
от 29 декабря 2022 г. № 210 «О реализации Закона Республики Беларусь от 14 октября 
2022 г. № 213-З «О лицензировании»; 

приказ Оперативно-аналитического центра при Президенте Республики Беларусь 
от 18 января 2023 г. № 10 «Об оценке соответствия возможностей соискателя лицензии 
долицензионным требованиям, лицензиата лицензионным требованиям»; 

1.3. иные имеющиеся особенности осуществления административной процедуры: 
1.3.1. до принятия административного решения о предоставлении (отказе 

в предоставлении) лицензии Оперативно-аналитический центр при Президенте 
Республики Беларусь проводит оценку соответствия возможностей соискателя лицензии 
долицензионным требованиям; 

1.3.2. дополнительные основания для отказа в осуществлении административной 
процедуры по сравнению с Законом Республики Беларусь «Об основах административных 
процедур» определены в абзацах втором–восьмом части второй пункта 3 статьи 21 Закона 
Республики Беларусь «О лицензировании»; 

1.3.3. административная процедура осуществляется в отношении юридических лиц 
Республики Беларусь. 

По работам и (или) услугам, указанным в пункте 2 статьи 141 Закона Республики 
Беларусь «О лицензировании», административная процедура осуществляется только 
в отношении государственных юридических лиц Республики Беларусь и хозяйственных 
обществ, 100 процентов акций (долей в уставных фондах) которых принадлежат 
Республике Беларусь; 

1.3.4. административная процедура осуществляется в отношении работ и (или) 
услуг, указанных в пункте 3 статьи 141 Закона Республики Беларусь «О лицензировании», 
с учетом категорий защищаемой информации, определенных в пункте 2 статьи 140 Закона 
Республики Беларусь «О лицензировании». 

Административная процедура не осуществляется в отношении работ по технической 
и (или) криптографической защите информации, если эти работы выполняются 
для собственных нужд обладателем информации, распространение и (или) предоставление 
которой ограничено, собственником (владельцем) информационных систем, владельцем 
критически важных объектов информатизации; 

1.3.5. личное представление указанных в части первой подпункта 2.1 пункта 2 
настоящего Регламента документов и (или) сведений осуществляется с одновременным 
предъявлением документов, определенных в пункте 10 Положения о порядке 
представления и перечнях документов и (или) сведений, необходимых для принятия 
решений по вопросам лицензирования, требованиях к представляемым документам 
и (или) сведениям, утвержденного постановлением Совета Министров Республики 
Беларусь от 27 февраля 2023 г. № 154 (далее – Положение); 

1.3.6. административное решение о предоставлении (отказе в предоставлении) 
лицензии принимается Оперативно-аналитическим центром при Президенте Республики 
Беларусь на основании заключения комиссии по вопросам лицензирования деятельности 
по технической и (или) криптографической защите информации, созданной 
в соответствии с пунктом 2 статьи 139 Закона Республики Беларусь «О лицензировании»; 

1.3.7. обжалование административного решения осуществляется в судебном 
порядке. 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 27.09.2023, 7/5469 

11 

2. Документы и (или) сведения, необходимые для осуществления административной 
процедуры: 

2.1. представляемые заинтересованным лицом: 
  

Наименование документа и (или) 
сведений 

Требования, предъявляемые 
к документу и (или) сведениям

Форма и порядок представления 
документа и (или) сведений 

Заявление о предоставлении лицензии по форме согласно 
приложению 1 к Положению 
и должно содержать сведения, 
указанные в подпункте 38.1 
пункта 38 Положения 

письменная: 

лично 

посредством почтовой связи 

в электронной форме в виде 
электронного документа* 
с использованием системы 
межведомственного электронного 
документооборота государственных 
органов Республики Беларусь, 
национальной почтовой электронной 
системы или электронной почты 

Документ, подтверждающий уплату 
государственной пошлины 
(за исключением случаев уплаты 
государственной пошлины посредством 
использования автоматизированной 
информационной системы единого 
расчетного и информационного 
пространства) 

документ должен 
соответствовать требованиям, 
определенным в пункте 6 
статьи 287 Налогового кодекса 
Республики Беларусь 

Перечень средств измерений 
и контроля, технических, программно-
аппаратных и программных средств, 
а также помещений, которые будут 
использоваться при осуществлении 
лицензируемого вида деятельности 

в произвольной форме 

Сведения о работниках соискателя 
лицензии, которые будут осуществлять 
лицензируемый вид деятельности 

по форме согласно 
приложению 1 к приказу, 
утвердившему настоящий 
Регламент 

Сведения о средствах измерений, 
необходимых для осуществления 
лицензируемого вида деятельности 
(для работ, указанных в подпунктах 3.2, 
3.3, 3.5 и 3.7 пункта 3 статьи 141 Закона 
Республики Беларусь 
«О лицензировании») 

по форме согласно 
приложению 2 к приказу, 
утвердившему настоящий 
Регламент 

Учредительные либо иные 
организационно-распорядительные 
документы юридического лица, 
определяющие статус обособленного 
подразделения этого юридического 
лица (при намерении осуществлять 
лицензируемый вид деятельности 
в обособленном подразделении) 

копии 

  
______________________________ 

* Электронный документ должен быть подписан электронной цифровой подписью, выработанной 
с использованием личного ключа, сертификат открытого ключа которого издан республиканским 
удостоверяющим центром Государственной системы управления открытыми ключами проверки 
электронной цифровой подписи Республики Беларусь. 

При подаче заявления лично в письменной форме уполномоченный орган вправе 
потребовать от заинтересованного лица документы, предусмотренные в абзацах втором–
седьмом части первой пункта 2 статьи 15 Закона Республики Беларусь «Об основах 
административных процедур»; 

 
 
 
 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 27.09.2023, 7/5469 

12 

2.2. запрашиваемые (получаемые) уполномоченным органом самостоятельно: 
  

Наименование документа и (или) сведений 

Наименование государственного органа, иной 
организации, у которых запрашиваются (получаются) 

документ и (или) сведения, либо государственного 
информационного ресурса (системы), из которого 

уполномоченному органу должны предоставляться 
необходимые сведения в автоматическом и (или) 

автоматизированном режиме посредством 
общегосударственной автоматизированной 

информационной системы 
Сведения о субъекте хозяйствования 
(заинтересованном лице) 

Единый государственный регистр юридических лиц 
и индивидуальных предпринимателей  

Сведения о работниках субъекта хозяйствования 
(заинтересованного лица) 

государственная централизованная автоматизированная 
информационная система «Регистр населения» 

Сведения, подтверждающие факт работы 
у соискателя лицензии лиц, указанных в абзаце 
третьем подпункта 38.2 пункта 38 Положения 

государственный информационный ресурс «Реестр 
индивидуальных лицевых счетов застрахованных лиц 
в системе индивидуального (персонифицированного) 
учета в системе государственного социального 
страхования»  

Сведения о наличии разрешения 
на осуществление деятельности с использованием 
государственных секретов (для работ, указанных 
в подпунктах 3.2, 3.3, 3.5 и 3.7 пункта 3 
статьи 141 Закона Республики Беларусь 
«О лицензировании») 

уполномоченный государственный орган по защите 
государственных секретов 

  
3. Иные действия, совершаемые уполномоченным органом по исполнению 

административного решения: внесение сведений о предоставлении лицензии 
в государственную информационную систему «Единый реестр лицензий». 

4. Вид и размер платы, взимаемой при осуществлении административной 
процедуры, или перечень затрат, связанных с осуществлением административной 
процедуры: государственная пошлина в размере 10 базовых величин. 

Льготы по размеру платы, взимаемой при осуществлении административной 
процедуры, установлены в абзаце третьем части первой подпункта 1.1 пункта 1 Декрета 
Президента Республики Беларусь от 7 мая 2012 г. № 6 «О стимулировании 
предпринимательской деятельности на территории средних, малых городских поселений, 
сельской местности» и абзаце четвертом пункта 12 статьи 285 Налогового кодекса 
Республики Беларусь. 

  
  УТВЕРЖДЕНО 

Приказ 
Оперативно-аналитического центра 
при Президенте Республики Беларусь 
21.09.2023 № 161 

РЕГЛАМЕНТ 
административной процедуры, осуществляемой в отношении субъектов 
хозяйствования, по подпункту 24.1.2 «Изменение лицензии на осуществление 
деятельности по технической и (или) криптографической защите информации» 

1. Особенности осуществления административной процедуры: 
1.1. наименование уполномоченного органа (подведомственность административной 

процедуры) – Оперативно-аналитический центр при Президенте Республики Беларусь; 
1.2. нормативные правовые акты, международные договоры Республики Беларусь, 

международные правовые акты, содержащие обязательства Республики Беларусь, 
регулирующие порядок осуществления административной процедуры: 

Налоговый кодекс Республики Беларусь; 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 27.09.2023, 7/5469 

13 

Закон Республики Беларусь от 28 октября 2008 г. № 433-З «Об основах 
административных процедур»; 

Закон Республики Беларусь от 14 октября 2022 г. № 213-З «О лицензировании»; 
Указ Президента Республики Беларусь от 25 июня 2021 г. № 240 

«Об административных процедурах, осуществляемых в отношении субъектов 
хозяйствования»; 

постановление Совета Министров Республики Беларусь от 24 сентября 2021 г. 
№ 548 «Об административных процедурах, осуществляемых в отношении субъектов 
хозяйствования»; 

постановление Совета Министров Республики Беларусь от 27 февраля 2023 г. № 154 
«О лицензировании»; 

приказ Оперативно-аналитического центра при Президенте Республики Беларусь 
от 29 декабря 2022 г. № 210 «О реализации Закона Республики Беларусь от 14 октября 
2022 г. № 213-З «О лицензировании»; 

приказ Оперативно-аналитического центра при Президенте Республики Беларусь 
от 18 января 2023 г. № 10 «Об оценке соответствия возможностей соискателя лицензии 
долицензионным требованиям, лицензиата лицензионным требованиям»; 

1.3. иные имеющиеся особенности осуществления административной процедуры: 
1.3.1. до принятия административного решения об изменении (отказе в изменении) 

лицензии Оперативно-аналитический центр при Президенте Республики Беларусь 
проводит оценку соответствия возможностей лицензиата лицензионным требованиям (при 
планировании расширения перечня работ и (или) услуг, составляющих лицензируемый 
вид деятельности); 

1.3.2. дополнительные основания для отказа в осуществлении административной 
процедуры по сравнению с Законом Республики Беларусь «Об основах административных 
процедур» определены в абзацах втором–шестом части второй пункта 3 статьи 25 Закона 
Республики Беларусь «О лицензировании»; 

1.3.3. административная процедура осуществляется в отношении юридических лиц 
Республики Беларусь. 

По работам и (или) услугам, указанным в пункте 2 статьи 141 Закона Республики 
Беларусь «О лицензировании», административная процедура осуществляется только 
в отношении государственных юридических лиц Республики Беларусь и хозяйственных 
обществ, 100 процентов акций (долей в уставных фондах) которых принадлежат 
Республике Беларусь; 

1.3.4. административная процедура осуществляется в отношении работ и (или) 
услуг, указанных в пункте 3 статьи 141 Закона Республики Беларусь «О лицензировании», 
с учетом категорий защищаемой информации, определенных в пункте 2 статьи 140 Закона 
Республики Беларусь «О лицензировании». 

Административная процедура не осуществляется в отношении работ по технической 
и (или) криптографической защите информации, если эти работы выполняются 
для собственных нужд обладателем информации, распространение и (или) предоставление 
которой ограничено, собственником (владельцем) информационных систем, владельцем 
критически важных объектов информатизации; 

1.3.5. личное представление указанных в части первой подпункта 2.1 пункта 2 
настоящего Регламента документов и (или) сведений осуществляется с одновременным 
предъявлением документов, определенных в пункте 10 Положения о порядке 
представления и перечнях документов и (или) сведений, необходимых для принятия 
решений по вопросам лицензирования, требованиях к представляемым документам 
и (или) сведениям, утвержденного постановлением Совета Министров Республики 
Беларусь от 27 февраля 2023 г. № 154 (далее – Положение); 

1.3.6. административное решение об изменении (отказе в изменении) лицензии 
принимается Оперативно-аналитическим центром при Президенте Республики Беларусь 
на основании заключения комиссии по вопросам лицензирования деятельности 
по технической и (или) криптографической защите информации, созданной 
в соответствии с пунктом 2 статьи 139 Закона Республики Беларусь «О лицензировании»; 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 27.09.2023, 7/5469 

14 

1.3.7. обжалование административного решения осуществляется в судебном порядке. 
2. Документы и (или) сведения, необходимые для осуществления административной 

процедуры: 
2.1. представляемые заинтересованным лицом: 
 
  

Наименование документа и (или) 
сведений

Требования, предъявляемые 
к документу и (или) сведениям

Форма и порядок представления 
документа и (или) сведений

Заявление об изменении лицензии по форме согласно 
приложению 2 к Положению 
и должно содержать* сведения, 
указанные в подпункте 38.1 
пункта 38 Положения

письменная: 

лично 

посредством почтовой связи 

в электронной форме в виде 
электронного документа** 
с использованием системы 
межведомственного электронного 
документооборота 
государственных органов 
Республики Беларусь, 
национальной почтовой 
электронной системы или 
электронной почты 

Документ, подтверждающий уплату 
государственной пошлины 
(за исключением случаев уплаты 
государственной пошлины посредством 
использования автоматизированной 
информационной системы единого 
расчетного и информационного 
пространства) 

документ должен 
соответствовать требованиям, 
определенным в пункте 6 
статьи 287 Налогового кодекса 
Республики Беларусь 

Передаточный акт (разделительный 
баланс, учредительные документы), иные 
документы, из которых очевидным 
образом следует факт реорганизации 
лицензиата и переход лицензии 
к юридическому лицу – заявителю (при 
изменении лицензии в связи 
с реорганизацией лицензиата) 

копии 

Учредительные или иные 
организационно-распорядительные 
документы юридического лица, 
определяющие статус обособленного 
подразделения этого юридического лица 
(при изменении перечня обособленных 
подразделений, в том числе их 
наименования и (или) места нахождения, 
реорганизации лицензиата) 

копии 

Перечень средств измерений и контроля, 
технических, программно-аппаратных 
и программных средств, а также 
помещений, которые будут 
использоваться (используются) при 
осуществлении лицензируемого вида 
деятельности* 

в произвольной форме 

Сведения о работниках лицензиата, 
которые будут осуществлять 
(осуществляют) лицензируемый вид 
деятельности* 

по форме согласно 
приложению 1 к приказу, 
утвердившему настоящий 
Регламент

Сведения о средствах измерений, 
необходимых для осуществления 
лицензируемого вида деятельности 
(для работ, указанных в подпунктах 3.2, 
3.3, 3.5 и 3.7 пункта 3 статьи 141 Закона 
Республики Беларусь 
«О лицензировании»)* 

по форме согласно 
приложению 2 к приказу, 
утвердившему настоящий 
Регламент 

  

______________________________ 
* За исключением изменения лицензии в случаях, предусмотренных абзацем вторым пункта 8 

Положения. 
** Электронный документ должен быть подписан электронной цифровой подписью, выработанной 

с использованием личного ключа, сертификат открытого ключа которого издан республиканским 
удостоверяющим центром Государственной системы управления открытыми ключами проверки 
электронной цифровой подписи Республики Беларусь. 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 27.09.2023, 7/5469 

15 

При подаче заявления лично в письменной форме уполномоченный орган вправе 
потребовать от заинтересованного лица документы, предусмотренные в абзацах втором–
седьмом части первой пункта 2 статьи 15 Закона Республики Беларусь «Об основах 
административных процедур»; 

2.2. запрашиваемые (получаемые) уполномоченным органом самостоятельно: 
  

Наименование документа и (или) сведений 

Наименование государственного органа, иной 
организации, у которых запрашиваются (получаются) 

документ и (или) сведения, либо государственного 
информационного ресурса (системы), из которого 

уполномоченному органу должны предоставляться 
необходимые сведения в автоматическом и (или) 

автоматизированном режиме посредством 
общегосударственной автоматизированной 

информационной системы 
Сведения о субъекте хозяйствования 
(заинтересованном лице) 

Единый государственный регистр юридических лиц 
и индивидуальных предпринимателей  

Сведения о работниках субъекта хозяйствования 
(заинтересованного лица)* 

государственная централизованная автоматизированная 
информационная система «Регистр населения»  

Сведения, подтверждающие факт работы 
у лицензиата лиц, указанных в абзаце третьем 
подпункта 38.2 пункта 38 Положения*  

государственный информационный ресурс «Реестр 
индивидуальных лицевых счетов застрахованных лиц 
в системе индивидуального (персонифицированного) 
учета в системе государственного социального 
страхования»  

Сведения о наличии разрешения на осуществление 
деятельности с использованием государственных 
секретов (для работ, указанных в подпунктах 3.2, 
3.3, 3.5 и 3.7 пункта 3 статьи 141 Закона 
Республики Беларусь «О лицензировании»)* 

уполномоченный государственный орган по защите 
государственных секретов 

  
______________________________ 

* За исключением изменения лицензии в случаях, предусмотренных абзацем вторым пункта 8 
Положения. 

3. Иные действия, совершаемые уполномоченным органом по исполнению 
административного решения: внесение сведений об изменении лицензии 
в государственную информационную систему «Единый реестр лицензий». 

4. Вид и размер платы, взимаемой при осуществлении административной 
процедуры, или перечень затрат, связанных с осуществлением административной 
процедуры: государственная пошлина в размере 5 базовых величин. 

Льготы по размеру платы, взимаемой при осуществлении административной 
процедуры, установлены в абзаце третьем части первой подпункта 1.1 пункта 1 Декрета 
Президента Республики Беларусь от 7 мая 2012 г. № 6 «О стимулировании 
предпринимательской деятельности на территории средних, малых городских поселений, 
сельской местности», подпунктом 10.20 пункта 10, абзацем четвертым пункта 12, 
пунктом 14 статьи 285 Налогового кодекса Республики Беларусь. 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 27.09.2023, 7/5469 

16 

  УТВЕРЖДЕНО 

Приказ 
Оперативно-аналитического центра 
при Президенте Республики Беларусь 
21.09.2023 № 161 

РЕГЛАМЕНТ 
административной процедуры, осуществляемой в отношении субъектов 
хозяйствования, по подпункту 24.1.5 «Согласование выполнения работ и (или) 
оказания услуг, составляющих лицензируемую деятельность, в государственных 
органах и государственных организациях, а также в хозяйственных обществах,  
50 и более процентов акций (долей в уставных фондах) которых  
находится в собственности Республики Беларусь и (или)  
ее административно-территориальных единиц» 

1. Особенности осуществления административной процедуры: 
1.1. наименование уполномоченного органа (подведомственность административной 

процедуры) – Оперативно-аналитический центр при Президенте Республики Беларусь; 
1.2. нормативные правовые акты, международные договоры Республики Беларусь, 

международные правовые акты, содержащие обязательства Республики Беларусь, 
регулирующие порядок осуществления административной процедуры: 

Закон Республики Беларусь от 28 октября 2008 г. № 433-З «Об основах 
административных процедур»; 

Закон Республики Беларусь от 14 октября 2022 г. № 213-З «О лицензировании»; 
Указ Президента Республики Беларусь от 25 июня 2021 г. № 240 

«Об административных процедурах, осуществляемых в отношении субъектов 
хозяйствования»; 

постановление Совета Министров Республики Беларусь от 24 сентября 2021 г. 
№ 548 «Об административных процедурах, осуществляемых в отношении субъектов 
хозяйствования»; 

постановление Совета Министров Республики Беларусь от 25 марта 2022 г. № 175 
«Об изменении постановлений Совета Министров Республики Беларусь по вопросам 
осуществления административных процедур в отношении субъектов хозяйствования»; 

1.3. иные имеющиеся особенности осуществления административной процедуры: 
1.3.1. административная процедура осуществляется в отношении работ и (или) 

услуг, составляющих деятельность по технической и (или) криптографической защите 
информации, выполняемых (оказываемых) в государственных органах и государственных 
организациях, а также в хозяйственных обществах, 50 и более процентов акций (долей 
в уставных фондах) которых находится в собственности Республики Беларусь и (или) ее 
административно-территориальных единиц (далее – государственные организации); 

1.3.2. согласование выполнения работ и (или) оказания услуг в государственных 
организациях осуществляется до начала их выполнения (оказания); 

1.3.3. обжалование административного решения осуществляется в судебном 
порядке. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 27.09.2023, 7/5469 

17 

2. Документы и (или) сведения, необходимые для осуществления административной 
процедуры, представляемые заинтересованным лицом: 

  
Наименование документа и (или) 

сведений 
Требования, предъявляемые 

к документу и (или) сведениям 
Форма и порядок представления 

документа и (или) сведений 
Заявление  по форме согласно приложению письменная: 

лично 

посредством почтовой связи 

в электронной форме в виде 
электронного документа* 
с использованием системы 
межведомственного электронного 
документооборота 
государственных органов 
Республики Беларусь, 
национальной почтовой 
электронной системы или 
электронной почты 

Договор с государственной 
организацией (при согласовании 
выполнения работ по проектированию, 
и (или) созданию, и (или) аттестации 
систем защиты информации 
информационных систем, 
предназначенных для обработки 
информации, распространение и (или) 
предоставление которой ограничено, 
не отнесенной к государственным 
секретам, проектированию, и (или) 
созданию, и (или) аудиту систем 
информационной безопасности 
критически важных объектов 
информатизации) 

копия 

  
______________________________ 

* Электронный документ должен быть подписан электронной цифровой подписью, выработанной 
с использованием личного ключа, сертификат открытого ключа которого издан республиканским 
удостоверяющим центром Государственной системы управления открытыми ключами проверки 
электронной цифровой подписи Республики Беларусь. 

При подаче заявления уполномоченный орган вправе потребовать 
от заинтересованного лица документы, предусмотренные в абзацах втором–седьмом части 
первой пункта 2 статьи 15 Закона Республики Беларусь «Об основах административных 
процедур». 

3. Сведения о справке или ином документе, выдаваемом (принимаемом, 
согласовываемом, утверждаемом) уполномоченным органом по результатам 
осуществления административной процедуры: 

  
Наименование документа Срок действия Форма представления 

Решение о согласовании однократно, а в отношении 
удостоверения формы внешнего 
представления электронного 
документа на бумажном носителе, 
распространения открытых ключей 
проверки электронной цифровой 
подписи – на период выполнения 
работ и (или) оказания услуг, но 
не позднее 31 декабря календарного 
года включительно 

письменная 

  



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 27.09.2023, 7/5469 

18 

  Приложение 
к Регламенту административной процедуры, 
осуществляемой в отношении субъектов 
хозяйствования, по подпункту 24.1.5 
«Согласование выполнения работ и (или) 
оказания услуг, составляющих лицензируемую 
деятельность, в государственных органах 
и государственных организациях, а также 
в хозяйственных обществах, 50 и более 
процентов акций (долей в уставных фондах) 
которых находится в собственности Республики 
Беларусь и (или) ее административно-
территориальных единиц»  

  
Форма 

  
Угловой штамп 
или бланк заинтересованного лица 

  
  Оперативно-аналитический центр

при Президенте Республики Беларусь

ЗАЯВЛЕНИЕ 

Просим согласовать выполнение работ и (или) оказание услуг 
по __________________________________________________________________________ 

(наименование работ и (или) услуг в соответствии с пунктом 3 
_____________________________________________________________________________ 

статьи 141 Закона Республики Беларусь «О лицензировании») 
на период с ____________________________________ по __________________________* 

(дата)                                                                             (дата) 
для _________________________________________________________________________ 

(полное наименование государственной организации) 
в соответствии с договором ____________________________________________________. 

(дата и номер договора с государственной организацией) 
Сведения о лицензии на осуществление деятельности по технической и (или) 

криптографической защите информации: _________________________________________ 
(номер лицензии 

____________________________________________________________________________. 
в государственной информационной системе «Единый реестр лицензий») 

Ответственным исполнителем в государственной организации является 
_____________________________________________________________________________ 

(фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется), должность, 
____________________________________________________________________________. 

контактный телефон ответственного исполнителя) 
Соблюдение лицензионных требований, предъявляемых к лицензиату  

при осуществлении лицензируемого вида деятельности, подтверждается. 
Приложение: на ___ л. в ___ экз.** 
  

Руководитель юридического лица,
уполномоченный представитель*** _____________ ______________________
  (подпись) (инициалы, фамилия)

  
______________________________ 

* Указывается при согласовании оказания услуг, определенных в подпунктах 3.8 и 3.9 пункта 3 
статьи 141 Закона Республики Беларусь «О лицензировании». 

** В случае представления копии договора с государственной организацией. 
*** Заявление может быть подписано уполномоченным представителем в случае его подачи 

в письменной форме (часть вторая пункта 3 статьи 15 Закона Республики Беларусь «Об основах 
административных процедур»). 


